Příloha A

Experiment č. 1

- 1. experiment 1. 11. 2006 (středa)
- čas konání experimentu: 9,00 - 9,45
- místo konání experimentu: volná místnost s kobercem v budově MŠ
- účastníci experimentu: Katka (K), Lucka (L), Matěj (M), Honza (H), Sebastian (S),

Ondřej (O)
- pohlaví účastníků: Katka, Lucka - dívky; Matěj, Honza, Sebastian, Ondřej - chlapci
- věk účastníků: shodně 6 let

01.Exp.: děti já jsem moc ráda, že si na mě pamatujete. Jenomže já vás mám tolik a vaše
jména jsem si úplně nezapamatovala. Byly byste tak hodní a řekly byste mně je?

01.Dítě1: já jo
02.Exp. : a k tomu jménu kolik máte roků? Tak ty jsi?
02.Dítě: já se jmenuju Sebastian a je mi 6
03.Exp.: Sebastian a máš 6 let, ehm, děkuju
03.Dítě: já jsem Honza Berka a je mi 5 a %
04.Exp.: takže ty jsi Sebastián, ty Honzík
04.Dítě: já jsem Matěj Ďurčan a mně je 6 a čtvrt
05.Exp.: takže jseš Matěj?
05.Dítě: hm Matěj nebo Matyáš Durčan
06.Dítě: já jsem Kačka a mně je 6 let
06.Exp.: takže ty jsi Kačenka dobře
07.Exp.: tak jo, děkuju, a jakpak se dneska máte děti?

08.Exp.: dobře jste se vyspaly?

09.Exp.: těšily jste se do školky?

10.Exp.: já jsem vám dnes tady chtěla povyprávět takový příběh a jsem zvědavá, co na
něj řeknete. Příběh je o jednom pánovi, který se jmenuje děda Lesoň. Příběh nám
vypráví o panu hajném, kterému právě nikdo neřekne nijak jinak než pan Lesoň. A
ten náš děda Lesoň žije daleko v lese, daleko od lidí v jeho malém dřevěném
domečku. Jak myslíte, že se tomu domečku bude říkat?

1 Z hlasové nahrávky nelze rozpoznat hlas konkrétního dítěte.
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01.M.: hájovna
11.Exp.: jo dobře odskoč si
012.Pozn.: dívka si odskočila na záchod
12.Exp.: dobře, hájovna. No, ale co to říkám, děda Lesoň přeci není nikdy sám. S ním

v té jeho hájovně, žije ještě někdo úplně jiný.
02.M.: já vím kdo
13.Exp.: a jestli schválně poznáte kdo tam žije, když vám řeknu...
033 .M.: jelen
14.Exp.: když vám řeknu, že v té jeho hájovně má kromě své malé světničky, kterou

právě obývá sám pan děda Lesoň, má ještě také stáj s výběhem a velký dvůr, kde je
také spousta místa

04.M.: lev, ehm, s tím, s jelenem
15.Exp.: ano s jelenem, a kdo tam ještě je, stáj a velký dvůr
07.Dítě: kůň, kůň
16.Exp.: ano kůň, přesně tak. Takže když si to tak shrneme, tak ta zvířátka. Takže děda

Lesoň žije daleko v lese od lidí v há jovně .
08.Dítě: ale není sám
17.Exp.: ale nikdy není vlastně není sám, protože tam má spousty kamarádů
09.Dítě: třeba i lišky
18.Exp.: a jeho kamarády jsou právě ta zvířátka. No a já vám takhle přímo vyjmenuju,

nebo já právě toho dědu Lesoně, právě tak trošku znám, a tak vám můžu
povyprávět, se kterými těmi zvířátky děda Lesoň v té hájovně žije. A sice jsou to:
kočka, myš, husa, beran, slon, pes, osel a slepice

02.Pozn.: děti se při vyslovení zvířete slon smějí
03.Pozn.: vstup paní vychovatelky do diskuse experimentátora s dětmi, zda ještě může

poslat další dítě, které ale nemá vyjádření od rodičů (svolení pro práci dítěte na
experimentu) (čas rozhovoru cca. 1 min. )

10.Děti: to budeme muset vyprávět znova ...
19.Exp: no, zkusíte to vy vyprávět Lucince, co jsme si teď řekli? Zkusíme si to teď spíš

všichni společně dohromady, aby Lucinka věděla, o čem jsme se tu společně bavili.
04.Pozn.: přišlo tedy ještě jedno dítě, poslané paní vychovatelkou
20.Exp.: tak Lucinko, my jsme si tady vyprávěli o jednom příběhu, o dědu Lesoňovi,

který je hajný v lese. Daleko v lese od lidí, žije v hájovně .
11.Dítě: ale není tam sám!
12.Dítě: protože ....
13.Dítě: má tam spousty kamarádů
21.Exp: a jaké tam má kamarády?

2 Poznámky k průběhu experimentu jsou v textu pro lepší orientaci označeny kurzívou.
3 K tučně zvýrazněným číslům se objevuje v textu diplomové práce komentář.
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14.Dítě: má tam slona, oslíka, psa, kočku, berana, ovci ...
05.Pozn.: další děti mluví v krátké ozvěně za prvním dítětem
22.Exp.: no, ovci jsme si nejmenovali
15.Dítě: a slepice
23.Exp.: no, husu, slepici ne a myšku
05.M.: a pes přece k myslivci patří
24.Exp.: určitě
06.M.: protože může bejt, může bejt, může bejt h m .
16.Dítě.: liška
07.M.: protože může bejt domácí, zahradní anebo loveckej
25.Exp.: zahradní pes? Myslíš?
08.M.: hm
26.Exp.: to je zvláštní, to jsem ještě ne to ...
01.L.: a taky třeba liška může být jeho kamarádka
27.Exp.: taky určitě. A toto jsou přímo tady tyto, ty tam určitě taky okolo v lese někde

pobíhají, ale toto jsou zvířátka, které s ním, hm s dědou hajným, Lesoňem,
kamarádí. S nimi on se konkrétně zná.

17.Dítě: ???4

28.Exp.: jsou to jeho dobří přátelé. No, a tak, vy už jste se tady tak hezky rozpovídaly,
znáte ještě nějaká jiná zvířátka, která máte třeba doma?

18.Dítě: já jo
29.Exp.: tak zkuste mi každý chvilinku říct
19.Dítě: taky tam byl ještě mezi něma kůň
30.Exp.: ale já jsem teď myslela, z vašeho života, jestli doma máte nebo u babičky

nějaká zvířátka nebo co máte rádi za zvířátka
20.Dítě: já mám pejska doma, jmenuje se Puňťa
31.Exp.: Puňťa
06.Pozn.: každé dítě chce něco říct, mluví jeden přes druhého
09.M.: já mám u babičky, co žije v Broumově, mám psa Sindu a je to anglickej
kokršpaněl
32.Exp.: téda a jakou má barvu?
10.M.: černo-bílej
33.Exp.: černo-bílý, ten musí být pěkný
11.M.: a říkáme mu Sinda
34.Exp.: Sinda, a ty máš ...
21.Dítě: u babičky v Broumově.
35.Exp.: taky v Broumově?

4 Řeči z hlasové nahrávky nelze rozumět.

3

22.Dítě: no jednou jsme se potkali, že jo?
36.Exp.: tak jaké zvířátko tam máte nebo babička?
07.Pozn.: dítě odpovídá co má doma
23.Dítě: mám jednu myš, ta je u nás tady
37.Exp.: určitě v akváriu máš myšku?
24.Dítě: v akváriu ne
38.Exp.: ne a kdepak máš myšku?
25.Dítě: v kleci
39.Exp.: hm,v kleci, jasně
26.Dítě: a taky taky v a doma mám taky psa a potom ještě u babičky mám jednoho psa
40.Exp.: teda tolik zvířátek a jak se o ty zvířátka staráte?
08.Pozn.: pauza, žádné dítě nereaguje ihned, jak se stará o své zvířátko
41.Exp.: Lucinko, taky máš nějaké zvířátko u babičky nebo doma?
02.L.: moje teta má
42.Exp.: teta má, n o .
03.L.: malýho pejska a je malinkej
09.Pozn.: opět mluví všechny děti jedno přes druhé
01.H.: a já mám na chatě slona!
43.Exp.: prosím
44.Exp.: ty jseš Honzíku, ty vykládáš, určitě a živého?
02.H.: jo
27.Děti: ale to je pravda
45.Exp.: určitě? A kdepak ho máš?
03.H.: na zahradě
12.M.: ve výběhu, že jo?
10.Pozn.: smích
11.Pozn.: děti se baví a smějí
04.H.: a málem nám zbořil chatu
46.Exp.: to bych ti věřila možná, kdybyste měli na té zahradě zoologickou zahradu
13.M.: a moje Sinda je tak čtvrt a / roku stará

[…]


41.Pozn.: slovo trošku bylo hlasem experimentátora zdůrazněno
42.Pozn.: delší pauza (vteřiny)
43.Ivet.: já taky nevím
68.Štěp.: já to vím

103.Exp.: tak co myslíte? Tak tvůj výsledek je teda tohoto zápasu je jaký? Že vyhrajou
nebo jaký bude výsledek?

43.Pozn.: otázka na Ivetu?
44.Pozn.: Iveta neodpovídá, ubíhá čas

104.Exp.: nevíš?
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44.Ivet.: ne
69.Štěp.: tady to je 2 myši ty jdou na 1 kočku jakoby, to je jedno, pak je druhý a pak

třetí, takže to bude nerozhodně
45.Pozn.: dívá se do svých zápisků, kde má tento zápas zapsán
70.Štěp.: no, protože 1 kočka jsou 2 myši a že by to mohlo být remíza

105.Exp.: co myslíš, Ivetko, podívej se na ty předešlé zápasy tady, kdy tady máme tu
remízu? Ukaž mi ty zápasy, kdy je tady remíza.

106.Exp.: Vidíš je? Mám ti poradit? Ukázat?
45.Ivet.: hm

107.Exp.: tak tady nemáme nikoho na stupni vítězů ...
46.Ivet.: a tady
46.Pozn.: Iveta ihned ukazuje další případ remízy

108.Exp.: takže když je 1 kočka a 2 myši je to remíza. Jak říkal Štěpánek na 1 kočku
jsou 2 myši, tady máme 2 kočky a 4 myši

71.Štěp.: takže to je taky remíza
109.Exp.: takže máme, dívej, když to takhle k tomu přiložím, takhle když to dám toto

k těm myším, takže mám na 1 kočku 2 myši, na 1 kočku 2 myši, a zkus mi to tady
takhle taky ukázat

47.Pozn.: experimentátor doprovází svá slova ukázkou pomocí kartiček se zvířaty
47.Ivet.: a takhle by to bylo nerozhodně
72.Štěp.: podívejte
48.Pozn.: Štěpán neustále mluví a skáče do řeči

110.Exp.: no a jak to uděláš podle tady tohoto systému, zkusíš to tak přemíchat
49.Pozn.: výzva experimentátora směřovaná k Ivetě, aby uspořádala kartičky se

zvířaty ve vztahu 1K - 2 M
48.Ivet.:no
49.Ivet.: no, že by ty 3 kočky by byly jakoby ty 2 myš - ty 2 kočky, ale akorát, že

přiběhla by jedna a tam by přiběhly zase
73.Štěp.: ne p ř i .

111.Exp.: pšš
50.Ivet.: dvě nebo kolik

112.Exp.: dvě nebo kolik, tak pozor to musíš vědět, to vidíš přesně
51.Ivet.: no, přiběhly 2, takže to bylo nerozhodně

113.Exp.: no, oproti tady tomuhle zápasu, kdy máme 4 myšky a 2 kočky, teď máme
zápas 3 kočky a . ?

52.Ivet: 6 myší, takže to je nerozhodně
114.Exp.: a nepomůže ti taky tady toto schéma, když si to tady takhle ukážeš, co myslíš

nebo? Víš jako, že tady máš 1 kočku a 2 myši a 1 kočku a 2 myši, takže vidíš, že na
každou 1 kočku jsou 2 myši, co už jsme řekli, že je výsledek

53.Ivet: nerozhodně
115.Exp.: takže tady kdybychom si to daly taky takhle a ke každé kočce takhle

přiřadíme 2 myši, tak vidíš, že na 1 kočku
50.Pozn.: experimentátor opět doprovází svá slova pomocí kartiček se zvířaty
51.Pozn.: Štěpán si kýchnul a potřebuje kapesník, který mu experimentátor podává -

malinkaté zdržení, rozptýlení
116.Exp.: tak jak si to tady Štěpán i nakreslil?
52.Pozn.: všichni společně se díváme do Štěpánových poznámek

117.Exp.: perfektní
74.Štěp.: aby Ivetka viděla, jak je to nerozhodně
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53.Pozn.: vrací se od koše, kde vyhodil kapesník
54.Ivet.: no taky nerozhodně
54.Pozn.: Iveta se dívá do záznamového listu Štěpána

118.Exp.: perfektní, tak jdeme na poslední zápas?
06.Děti: ano

119.Exp.: Tak kdo nám ho vymyslí? Tak kdo z vás nám ho chce vymyslet nebo mám
já? Tak Štěpán, dobře.

75.Štěp.: třeba 6 myší proti 4 kočičkách
76.Štěp.: takže to vyhrajou kočičky

120.Exp.: tady máš kočičky a tady myšky
55.Pozn.: experimentátor dává žáku obrázky, aby si je poskládal na lavici pro

demonstraci
121.Exp.: tak Štěpán nám teď vyskládal zvířátka na to pole
55.Ivet.: kočky vyhrajou
77.Štěp.: no ty vyhrajou, to by muselo být 8 myšek, aby to bylo nerozhodně

122.Exp.: hm, dobře
123.Exp.: a teď se zeptám Ivetky, proč teda vyhrály ještě ty kočky?
56.Ivet.: protože každá ta kočka byla na na tak asi asi . . n a ty . . n o dvě, to bych

řekla, že vyhrajou kočky
124.Exp.: to bys řekla, že vyhrajou kočky, dobře
57.Ivet.: no, takže vyhrajou kočky

125.Exp.: protože tady na tu 1 kočku jsou 2 myši a na tu druhou kočku jsou taky 2 myši
78.Štěp.: a tady na tu kočku není nic

126.Exp.: takže
79.Štěp.: vyhrály kočky. To mají jakoby 1,2,3,4, 5,6,7,8 - muselo by jich být 8, aby to

bylo nerozhodně
127. Exp.: tak vám moc děkuju za dnešní práci .
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