Posudek vedoucího diplomové práce
**Zkoumání přijetí netradičního matematicko-didaktického prostředí u dětí předškolního věku a žáků 1. ročníku ZŠ**

Autorka: Michaela Franková

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jana Slezáková, Ph.D.

Předložená diplomová práce studentky oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ Michaely Frankové je zaměřena na problematiku zkoumání schopnosti krátkodobé paměti, práce s ikonami a uchopení jednoduchých rovnicových vztahů u dětí předškolního věku a žáků 1. ročníku ZŠ. Ke zkoumání bylo využito netradiční prostředí Dědy Lesoně, které je rozpracováno autory nových učebnic matematiky pro 2. ročník ZŠ v nakladatelství Fraus (Hejný, M., Jirotková, D., Slezáková, J.) pro rozvoj konceptuálních představ čísla.

Celá diplomová práce obsahuje části: Úvod, devět kapitol (Každá se zabývá jedním experimentem.), Závěr 1 – Shrnutí experimentů, Závěr 2 – Závěrečná sebereflexe, přílohy (pomůcky k experimentům a obrázky dětí) včetně jejich seznamu, přiložené CD (protokoly devíti experimentů).

V úvodu práce autorka uvádí, proč si zvolila dané téma pro zpracování diplomového úkolu, stručně se vyjadřuje k metodologii výzkumu a struktuře práce, ke které přikládá časový harmonogram svých experimentů.

Nejstěžejnější části celé práce jsou kapitoly s názvem Experiment č. 1 až č. 9. V nich je autorkou *podrobně* zachycena její experimentální činnost (*i její osobní vývoj při této činnosti*) včetně metodologie výzkumu. Tyto kapitoly mají velmi podobnou strukturu, obsahují sedm, nebo osm odstavců: Prostředí experimentu, nebo Změny díky zkušenostem z předešlého experimentu, Zvažování scénáře experimentu, Vlastní scénář experimentu, Očekávání, Protokol, Evidence jevů, popř. Popis žakovských strategií, Sebereflexe. Kapitoly 1 až 5 jsou věnovány experimentům s dětmi z mateřské školy, kapitoly 6 až 9 experimentům se žáky 1. ročníku ZŠ. Z těchto důvodů pouze v kapitole 1 a v kapitole 6 (zde již stručněji) jsou odstavce Prostředí experimentu, kde autorka zvažuje a) pomůcky, b) výběr školy a c) počet dětí/žáků účastnících se experimentu a požadavky na ně. V odstavcích Zvažování scénáře experimentu jsou uvedeny obecné úvahy (nastínění) týkající se přípravy na experiment. Poté vždy následuje odstavec Vlastní scénář experimentu, kde jsou přesná zadání úloh včetně příběhu, do kterého jsou úlohy zasazeny. Scénář je vždy rozdělen do několika etap. V odstavci Očekávání autorka předpovídá, jak děti budou úlohy řešit. *Této činnosti si u autorky velmi vážím, protože je velmi důležitá nejen pro každého experimentátora, ale i učitele. Domnívám se, že jen tak je možné zvyšovat citlivost reakcí na dítě/žáka, tedy i citlivost pro výběr vhodně náročných úloh.* V odstavci Protokol jsou uvedeny pouze důležité informace o experimentu (datum, čas a místo konání, jména, pohlaví a věk účastníků, dále přehled realizovaných úloh (ty se měnily oproti přípravě díky improvizaci v práci s dětmi) a přehled úloh tvořených účastníky. Vlastní protokol v tomto odstavci není, je zde odvolávka na přiložené CD. *Celá práce je tak široká, že technické zpracování experimentů, tedy protokoly se autorka rozhodla umístit do přílohové části na CD, což kladně hodnotím. Pro snadnou orientaci v nich je autorka opatřila záložkami. To vše nasvědčuje tomu, jak autorka protokoly velmi kvalitně zpracovala. Nutné je dodat, že protokoly jsou opravdu autentickým záznamem experimentů.* V dalším odstavci Evidence jevů se autorka zabývá výběrem takových situací, které stojí za promýšlení z různých důvodů (např. dítě používá zajímavou strategii záznamu, dítě zvláště reaguje, experimentátorka pocítuje nedorozumění mezi ní a dítětem), a ty popisuje, nebo ilustruje výňatkem z protokolu. Následně se pokouší je komentovat, případně

analyzovat. *Vysoce si cením této části autorčiny práce, protože je na ní dobře vidět, jakou má autorka schopnost či citlivost pro evidenci jevů nejrůznějšího charakteru. Někdy po tomto odstavci následuje Popis žákovských strategií. Zde autorka pečlivě popisuje způsoby záznamu příchodu zvířat na hřiště dětmi/žáky. Závěrečným odstavcem kapitoly je vždy Sebereflexe. Tuto část též považuji za velmi hodnotnou. V ní autorka poctivě reflektuje celý experiment a na jejím konci zdůrazňuje hlavní ponaučení z experimentu. Autorka dobře odlišila svou roli při zpracovávání diplomové práce. V odstavci Evidence jevů o sobě píše jako o experimentátorovi, jedná se o odosobněný náhled na svou činnost. V Sebereflexi používá první osobu čísla jednotného, kdy popisuje, co jí samotné se povedlo, či nepovedlo, jak ona danou situaci vnímala.*

Závěr celé práce je rozdělen na dvě části. V první části Shrnutí experimentů autorka *zdařile* uvádí přehled toho, do jaké míry děti/žáci byly/i schopny/i řešit zadané úlohy z netradičního prostředí. Autorka ukazuje, že se jedná o vhodné prostředí, kde se přirozeně rozvíjí některé důležité kognitivní schopnosti u dítěte/žáka. Ve druhé části Závěrečná sebereflexe autorka shrnuje, co se v roli experimentátora naučila a co si z toho odnáší do své pedagogické praxe.

*S autorkou práce jsme prožily mnoho smysluplných hodin při analyzování řešitelských procesů. Bylo radostné sledovat, jak poctivě přistupuje k celému úkolu: a) na společná setkání přinesla vždy mnoho podnětného a již alespoň částečně zpracovaného materiálu (např. viz protokoly na CD), b) již od počátku práce autorku považuji za zdařilou experimentátorku, což je patrné z toho, jaký bohatý experimentální materiál získala, a c) velmi rychle se naučila evidovat a komentovat jevy z provedených experimentů. Domnívám se, že je obdařena citem pro výběr jevů, které je zajímavé sledovat.*

*Autorka měla možnost celou práci ukončit již před půl rokem, ale poctivost jejího přístupu jí to nedovolila. Chtěla v plné míře splnit svůj vytyčený cíl: Realizovat experimenty s dětmi v mateřské škole a pak žáky 1. ročníku ZŠ a pokusit se zkoumat schopnosti dětí a žáků ve zvoleném matematicko-didaktickém prostředí. Domnívám se, že tento cíl kvalitně splnila. Jako vedoucí diplomové práce si dovoluji jen jednu připomínku – je škoda, že autorka nestihla evidované jevy klasifikovat. Ale na základě entusiasmů, kterým autorka oplývá, pevně věřím, že si v blízké budoucnosti ještě i toto splní.*

*Na základě bohatosti celé práce bych chtěla autorce doporučit, aby publikovala a prezentovala vybrané zajímavé části diplomové práce na některé národní konferenci pro učitele matematiky, např. Dva dny s didaktikou matematiky.*

*Navrhuji, aby předložená diplomová práce byla klasifikována stupněm*

PhDr. Jana Slezáková, Ph.D.

V Praze 9. ledna 2008